(143) quartus.

(144) uxor Wladislai II, filia Leopoldi IV, ducis Austriae.

(145) tertius.

(146) quartus.

terræ primatibus filiam (147) Ungarici regis (148) Friderico, filio ejusdem ducis desponsandam detulerunt. In reditu in quondam villam suam pausandi grata cœveniens, post trium dierum egritudinem ultimum exalavit spiritum.

Ejusdem quoque anni 11. Marcii Kalendis Iohannes Olomucensis ecclesiae episcopus, qui de monasterio sancti Augustini Ztragov assumptus fuerat, vitam terminavit presentem, medio sane juventutis constitutus flore, sed maturus morum nobilitate. Hic pro defensione justitiae et statu ac honore sanctæ Dei ecclesiae semper, quantum in ipso fuit, inconvulsus prelator persistit, difficilis inobedientibus, facilis ac promptus et affabilis Deum diligentibus. Cui ex quo episcopalem suscepit insulam in corde, in habitu et seruione precipua semper extitit humilitatis custodia, adeo ut plerumque etiam ab humilioribus personis venerari refugeret, dicens, non oportere se exigere honorem ab hominibus, utpote qui de eodem luto conditus esset.

*De probitate Wladislai regis et fratri eius
Theobaldi ducis.*

Anno sub eodem Fridericus imperator, juncto sibi duce Wladislao et fratre ejus Theobaldo, Poloniā exercitu valido intravit (149), principes ejus Boleszlauum (150) et Mesconem (151) suæ ditioni subjugavit, infinitam pecuniam in auro et argento, accepit, et pro confirmatione et stabilitate deinceps pacis filios (152) eorum obesides suscipiens, victoria pro voto potitus rediit. Pro cuius sane pacis compositione præcipue ducis Wladislai institit illustris industria; tantum enim imperatoria voluntati se tunc benivolum exhibuit, ut per se tantum et suos vel ad deditiōnem prefatos principes flectere vellet, vel, si necessitas rei poposcisset, ipse primus cum illis pugnam anticiparet. Imperator vero (153), ut dictum est, cupito potitus honore, ad scidem suam reversus est. Jam, scilicet anno ab anno incarnati. 1158. initato, quid Boemico duci pro labore suo recompensationis exhibere debuisset, cum principibus regni consilium habuit (154). Dum ergo plures eorum assererent, dignum sibi videri optimis munib⁹ auri et argenti juxta imperatoriam munificientiam ipsum remunerari debere, imperator

A liberiori usus consilio, ducem ad se accersitum hujus verbi nobilitate alloquitur: « Virtutis tuae constantia nobis optime complacuit, nam et fidélitatis tuae erga nos sinceritas toti regno evidenter innotuit, quam fideliter, quam devote, et quam intime nostrum, immo totius regni integrum secundum Deum diligas statum, cum in nostris necessitatibus et totius regni rei publicæ tui ipsius tuorumque vitam periculo objicere nunquam hesitaveris. Hanc igitur egregiam virtutem in te considerantes ac diligentes, et de cetero te erga nostram imperatoriam serenitatem fidelem et incommutabilem haberi cupientes, honore quo ipse volueris te secundum nostram liberalitatem honorare decrevimus. Attamen quia terram tuam auro et argento et omnium preciosarum rerum copia scimus redundare, et nihil in talibus tibi rarum existere, accipe ex Dei gratia et nostra benevolentia tibi quam tradimus regni coronam et regis potestatis et honoris dignitatem in regno tuo. » Et haec dicens, jussit proferri coronam auream gemmis, preciosis lapidibus mire adornatam, qua videlicet ipse imperator in summis festivitatibus uti cerebat (155). Tali igitur divinitus honore sublimatus, gloriosus dux Wladislaus cum ingenti tripudio et leticia suorum rediit ad sua.

Dainde ejusdem anni mense Maio (156) profecti sunt rex et frater ejus dux Theobaldus cum cesare Friderico in Italiam adversus Mediolanenses, qui tunc imperatorem pro quadam seditione contra Landunenses ac Nolanæ urbis cives (157) facta, sibi graviter offendit. Decreverat siquidem imperator non prius se cum exercitu ab urbe discessurum (158), quam hostibus suis igne et ferro meritam rependeret ultiōnem. Ibi gloriosus rex et vere glorificandus Wladislaus cum suis optimatibus, veluti quandam Judas Machabeus, modo frontes adversariorum conterendo, modo a tergo insequendo, modo etiam a dextris et a sinistris aeriter insistendo, quot prelia laudabiliter ac victoriōse peregerit, dictu longum est. Attamen quia in bellicis certaminibus victoriae proventus plerumque sit incertus, et varii casus vices diversas et difficiles in talibus ludunt, fieri non potuit quin et ipse quosdam ex suis primatibus illic amitteret. Mediolani igitur cives egregiam ejus virtutem et industriam considerantes,

NOTÆ.

(147) Elisabetham.

(148) Geisae II.

(149) Die 22 mensis Augusti Fridericus Oderam transiit, teste Radevico, qui, ut Vincentius Pragensis, de hac expeditione fusius egit.

(150) quartum.

(151) tertium; sunt filii Boleslai III.

(152) Ino fratrem Casimirum aliasque nobiles, probante Radevico.

(153) Mense Octobri Bizuntii commorabatur. Cfr. Böhmer reg. 2376.

(154) Ratisbonæ mensis Januarii die 16 data est Friderici tabula de circulo aureo Wladislao et omnibus ejus successoribus concessa, quam vide apud Bocek I, 267.

(155) Errat; hoc Friderici præcepto Wladislao permisum est, ut iisdem diebus festis quibus imperator corona, circulo ab episcopis Pragensi et Olomucensi publice ornaretur; sibi enim coronam vel diadema, Wladislao circulum vindicat. Hunc circulum veram fuisse coronam Dobnerus peculiariter commentatore probare conatus est in libro Böhmen V, 4.

(156) Die 14 Junij 1158 Fridericus adiuv commorabatur Augustæ; Böhmer 2402.

(157) Nola est urbs Campanie; de urbe Como cogitasse videtur.

(158) Inde a die 6 Augusti 1158 obsessum est Mediolanum, teste Radevico.

et quia cesari foret acceptissimus, legatis ad ipsum et precibus directis, mediatorem eum inter se et cesarem esse pro offerenda digna satisfactione et pacis compositione deprecati sunt (159). Ipsius ergo annuente prudenti consilio et sedulitate, praefatae cives urbis potiti sunt pace.

1159. Daniel episcopus Mediolanum ad cesarem Fridericum prosectorus est (160), a quo benigne et honorifice susceptus est, quem in obsequio suo suis et regni negotiis biennio implicatum retinuit. Intervim Romae defuncto Anastasio apostolicæ sedis pontifice, gravi exorta seditione, duo ex contrariis partibus apostolicæ sedi presidiendi electi sunt, Alexander (161) et Victor (162). Pro qua dirimenda seditione Daniel presul Romanum dirigitur, ut videbilet utraque persona cesaris et totius regni concilio interesse beat, et juxta publicam et canonicam sancionem ea quæ magis competeret apostolicæ sedis principatum obtineret. In ²¹³ eo sane concilio (163) coram cunctis regni principibus et 450 episcopis Victor justiciæ victoriam obtinuit, et concordi omnium voto et acclamatione archisterium apostolicæ sedis suscepit. His igitur rite terminatis, Daniel presul a cesare et apostolico multo sublimatus honore, excellentia quoque funetus legationis apostolicæ, proficisciatur ad regem Hunorum (164), et exinde ad propriam Pragensis pontificatus sedem anno dominice incarnationis 1160, in omnibus auctore Deo prospere agens, regreditur.

1161. 4. Idus Februarii Sylvester Zazavensis abbas regiuninis sui 28. anno exiit a tenebris hujus corporeæ regionis ad patriam perpetuae mansionis, pro labore presentis vitæ recepturus bravium beatæ remuneracionis. Vir omnium virtutum disciplina et elegantia decenter insignitus, atque adeo practicæ exerciciis ac theorie amori deditus, ut evidenter adverti potuisset, hominem licet adhuc in carne vobis, totum tamen spiritus sui servore jam in celestibus constitutum. Specialis enim erat amicus parsimoniae, qui lauiores dapes vel vini pocula ceu quasdam morborum materias abhorrebat, sed cibo simplici et pura fluminis unda delectabatur, convivia potentum et quarumlibet secularium personarum detestabatur, propter quod etiam a pluribus minus diligebatur, quia in talibus nulli se communem exhibebat. De cujus vitæ laudabili qualitate multa quidem ad exemplum pie vivendi et honestatis formam dici possent, sed quia superius jam inde me ex parte dixisse memini, et maxime quomodo operum ejus in eodem monasterio magnalia, quanta

VARIAE LECTIONES.

²¹³ In codice 4. in margine loci In eo — suscepit manus coœva adscripsit verbum mentiris, littera una sub altera posita.

NOTÆ.

(159) Constituta est pax die 5 mens. Septemb.,

de qua vide Vincentii Pragensis coquosam narrationem.

(160) Anno præcedenti cum rege in Italiam ve- nerat.

(161) tertius.

(162) quartus.

(163) quod Ticini habitum est anno ineunte 1160.

(164) Geisam II.

(165) filius Sobczlai I.

(166) Frauenberg in Pilsensi circulo.

(167) usque ad annum 1173.

A fuerint ei erga divini cultus honorem studia, evi- denter extant testimonia perhibentia, hoc in loco ista sufficient. Hoc tantum, salva omnium gratia, dixerim,

Quod locus ille patrem vix invenit sibi tam
Moribus et vita, ceu Silvester fuit abba.

Hujus post obitum Bozata, ejusdem loci prior, eodem anno per Wladislai regis et episcopi Danielis electionem in abbatiam successit, qui brevi tempore, exacto unius videlicet anni spacio, sui regiminis curam propria voluntate depositus. Ille namque in cenobiali conversatione jam 30 compleverat annos, ac a tumultu secularium actionum adeo se alienum efficerat, ut nulla penitus ratione quid in B seculo ageretur sese vel scire modicum pateretur, ideoque ad disponendas exteriores monasterii utilitates, vel ad popularium questionum examinanda judicia prorsus extit ignarus. Preterea tot et tam gravium infirmitatum detinebatur molestiis, ut vix aliquando quantacunque necessitas exegisset, pro utilitate ecclesiæ extra monasterii septa procedere potuisset. His igitur et similibus devictus incommodis, post anni circulum onus depositus suscepti regiminis.

Eodem anno duellus Sobczlai (165) noctu fecit irruptionem cum 60 armatis militibus in urbem Olomuez; omnes sere quos in ea reperit diversis obprobriis dehonestari fecit. Quæ mox

Fama volans Wladislai regis percavit aures, C qui collecto exercitu dictam circumdedit urbem; sed cum cerneret forti custodia militum inaccessibilem sibi suisque fore urbis aditum, cautius arbitratus est magis ex ingenio quam bello juvenilem principis animum attemptare. Per internuncios ducem invitat ad pacem, immo spondet et firmat quam velit pacis accipere conditionem. Princeps igitur, ut simplicissimus agnus, nil adversi ratus, it regis in manus, pax et pacis cenditio juramenti confirmatur sacramento. Ibi Johannes episcopus Moraviae, illie jurat omnis primatus Boemiae, sicut rex dictat pro pacis et fidei confirmatione. Sed ubi fides? Sacraenta violantur, pactio pacis exinanitur, rapitur, catheratur princeps egregiae probitatis, et in castro munitissimo Prinda (166) sub districtis D tissima custodia multo tempore (167) macerandus retruditur.

1162. Divina annuente pietate, regisque Wladislai ac etiam domni Danielis pontificis industria procurante, Regnardus abbas Zazovensis monasterii gubernacula suscepit. Ille primo Syloense cen-

bium (168) admodum honeste rexit, proprioque labore in possessionibus diversi generis magnifice ampliavit. Primo autem anno ordinationis domini Danielis episcopi insurrexerunt quidam viri iniquitatis contra eundem abbatem, virum venerandum, et quæcunque criminosa de ipso potuerunt consingere, auribus pontificis cerebra et importuna delatione veriti non sunt inculcare, et quia, sicut beatus dicit Gregorius : *Animo in multis occupato facile ab adulatoribus subripitur*, rem ita ut consista erat, episcopus esse credidit. Vix ita venerabilis Regnardus sine canonica audiencia, nec accusatoribus seu testibus legitimis convictus, vel confessus de objectione criminis, abbatæ privatæ honore, rejicitur de monasterio cum universa sibi dilecta congregacione. Mirum sane de tanto viro, domino videlicet episcopo, quod tam crudellem et tam precipitem in pastorem simul et ovile potuit dare sententiam, et quod nulli prorsus parcendum ob unius accusationem judicavit, nisi forte, ut quidam tunc conjiciebant, sicut et postmodum rerum probavit eventus, hac occasione id eum fecisse, ut quibusdam Augustiniani ordinis regularibus, de exteris ascitis nationibus, eundem locum commendaret. Predictus vero dominus Regnardus quarto decimo post depositionem sui regi-

A minis anno; tribulationes ejus et patientiam Domino misericorditer respiciente, Zazovensis cenobii abba constituitur, Metensis genere, discretissimus moderator vitae monastice, dilectionis et affabilitatis gratia preditus, humilitatis et mansuetudinis virtute constantissimus, omni morum elegantia melioribus per omnia comparandus. Cui pro hominum suorum defensione stare vigilantissima semper cura fuit, cui pro assertione veritatis nec regia majestas nec principum potestas terrorem vel ruborem unquam inuenteret valuit, cuius animum nec prosperitas ad inanem unquam emollivit leticiam, nec adversitas ad perniciosam dejecit mestitiam; vir in cunctis suis eventibus eundem leticie semper preferens vultum. Universæ congregacioni plus amore quam B terrore studebat preesse, tantum namque humilitati se subdiderat, ut cum esset omnium in congregacione dignior et sublimior, in omnibus suis actibus subjectione se exhiberet. Ad humilia etiam quæque opera nullus eo promptior, nullus agilior, nullus efficacior; fuit in eo peritia pingere vel sculpere quilibet imagines ligno vel osse vel etiam diversi generis metallo, fabrili quoque non ignarus fuit artis, et omnis quæ ex vitro fieri solet compositionis²⁴⁴